
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ»

Р Е Ш Е Н И Е

от «28» декабря 2021г. №26-2

«О проекте бюджета муниципального образования «город Избербаш» 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии со статьей 52 ФЗ- № 131 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 185 и 187 Бюджетного кодекса РФ и 
Уставом муниципального образования «город Избербаш», Собрание депутатов городского 
округа «город Избербаш» решает:

1. Одобрить проект бюджета муниципального образования «город Избербаш» на 2022 г. 
и плановый период 2023 и 2024 годов (Приложение №1).

2. Утвердить состав рабочей группы для принятия предложений граждан по проекту 
Решения Собрания депутатов городского округа «город Избербаш» «О бюджете 
муниципального образования «город Избербаш» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов» и проведению публичных слушаний по нему (Приложение № 2).

3. Установить, что предложения граждан по проекту бюджета муниципального 
образования «город Избербаш» на 2022 год принимаются в письменном виде рабочей 
группой со дня опубликования настоящего Решения по 18 января 2022 г. по адресу г. 
Избербаш, пл. Ленина 2, кабинет № 51 с 9.00 до 15.00 часов в рабочие дни.

4. Для обсуждения проекта Решения Собрания депутатов городского округа «город 
Избербаш» с участием жителей в установленном порядке провести публичные слушания 18 
января 2022 г. в 15.00 в конференц-зале администрации городского округа «город Избербаш», 
расположенного по адресу: г. Избербаш, пл. Ленина 2, 4 этаж.

5. Протокол публичных слушаний опубликовать в газете «Наш Избербаш».

6. Для рассмотрения и утверждения бюджета города на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов провести в январе 2022 г. очередную сессию Собрания депутатов городского 
округа «город Избербаш».

7. Настоящее решение опубликовать в газете «Наш Избербаш» и разместить на 
официальном сайте администрации.

Глава городского округа
«город Избербаш» М. Исаков

Р. Бакаев



Приложение № 1
к Решению Собрания депутатов городского округа 
«город Избербаш» № 26-2 от 28.12.2021г. «О проекте 

бюджета муниципального образования «город Избербаш» 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

РЕШЕНИЕ

«О бюджете муниципального образования «город Избербаш» 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

В соответствии со статьей 52 ФЗ - № 131 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 185 и 187 Бюджетного кодекса РФ и 
Уставом муниципального образования «город Избербаш», Собрание депутатов городского 
округа «город Избербаш», р е ш а е т:

1. Принять бюджет муниципального образования «город Избербаш в 1 чтении: 
а) на 2022 год:

- по доходам в сумме 1 029 124,751 тыс. руб. в том числе общий объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из республиканского бюджета в сумме 828 310,251 тыс. руб. 
согласно приложению № 1;

- по расходам в сумме 1 026 579,751тыс. руб.;
- верхний предел муниципального долга муниципального образования «город Избербаш» 

на 1 января 2023 года в сумме 47 089,6 тыс. руб. в том числе по муниципальным гарантиям в 
сумме 0 тыс. рублей;

- предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в сумме 50 тыс. 
рублей;

- профицит бюджета в сумме 2 545 тыс. рублей. 

б) на плановый период 2023 и 2024 годов:
- по доходам на 2023 год в сумме 983 401,67 тыс. руб. и на 2024 год в сумме 982 828,06 

тыс. рублей, в том числе общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 
республиканского бюджета в сумме 782 587,17 тыс. руб. и 782 013,56 тыс. руб. соответственно;

- по расходам на 2023 год в сумме 980 856,67 тыс. руб. и на 2024 год в сумме 980 283,06 
тыс. рублей;

- верхний предел муниципального долга муниципального образования «город Избербаш» 
на 1 января 2024 года в сумме 44 544,6 тыс. руб., на 1 января 2025 года в сумме 41 999,6 тыс. 
руб. в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей соответственно;

- предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2023 в сумме 47 
тыс. руб. и на 2024 год в сумме по 45 тыс. руб.
- профицит местного бюджета на 2023 год в сумме 2 545 тыс. руб., профицит на 2024 год в 
сумме 2 545 тыс. руб.

2. Установить нормативы отчислений неналоговых доходов в бюджет муниципального 
образования «город Избербаш» согласно приложению № 2.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава городского округа
«город Избербаш»» М. Исаков

Р. Бакаев



Приложение № 1
к Решению Собрания депутатов городского округа 

«город Избербаш» N° 26-2 от 28.12. 2021г. 
«О бюджете муниципального образования «город Избербаш» 

на 2022 год и пдановый период 2023 и 2024 годов

Поступления доходов в бюджет муниципального образования 
________________ «город Избербаш» в 2022году._______________

Код
бюджетной 

классификации 
Российской Федерации Наименование доходов 2022г.

1 2 3
Налоговые и нелоговые доходы 200 814,50
Налоговые доходы 168 914,50

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 47 096,00
1 01 02000 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц 47 096,00
1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 6 768,50

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы, на ГСМ, производимые на территории 
Российской Федерации 6 768,50

1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 3 447,00

1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 3 321,50

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 43 080,00

1 05 01000 01 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения

42 480,00

1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения00010504000020000110

600,00

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 69 870,00

1 06 01020 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц, зачисляемый в 
бюджеты городских округов

13 670,00

1 06 06000 04 0000 110 Земельный налог 56 200,00

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА, СБОРЫ 2 100,00



1 08 03010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за исключением государственной 
пошлины по делам, рассматриваемым Верховным 
Судом Российской Федерации )

2 100,00

НЕНАЛОГОВЫ Е ДОХОДЫ  И ПРО ЧИ Е 31 900,00
1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ  ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМ УЩ ЕСТВА, НАХОДЯЩ ЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И М УНИЦИПАЛЬНОЙ 
СО БСТВЕН Н О СТИ

2 050,00

1 11 05024 04 0000 120 Доходы получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды земли, находящейся в 
собственности городских округов (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

1 810,00

111 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении органов управления 
городских округов и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений)

200,00

111 07014 04 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли унитарных 
предприятий

40,00

1 12 00000 00 0000 000 П ЛА ТЕЖ И  ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
П РИРОДНЫ М И РЕСУРСАМ И

100,00

1 12 01040 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду

100,00

1 13 0199404 0000 130 ДОХОДЫ  ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫ Х УСЛУГ 26 650,00
1 14 0000 00 0000 000 ДОХОДЫ  ОТ ПРОДАЖ И М АТЕРИАЛЬНЫ Х И 

НЕМ АТЕРИАЛЬНЫ Х АКТИВОВ
100,00

1 14 06024 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности городских округов (за 
исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

100,00

1 16 00000 00 0000 000 Ш ТРАФ Ы , САНКЦИИ, ВОЗМ ЕЩ ЕНИЕ 
УЩ ЕРБА

3 000,00

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления из вышестоящего 
бюджета

828 310,25

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 154 366,00
2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на 

выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
154 366,00

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии 92 012,31
2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 

реализацию программ формирования современной 
городской среды 41 594,58



2 02 25304 04 0000 150 Субсидии бюджетам на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и 48 969,09

2 02 29999 04 0000 150

Прочие субсидии в т.ч. 1 448,64
обеспечение бесплатным питанием обучающихся с 1 448,64

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции от других бюджетов бюджетной 
Системы Российской Федерации 581 931,94

2 02 30024 04 0000 150 выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации в т.ч. 509 642,50

- реализация основных общеобразовательных 
программ общего образования 382 289,00

- реализация основных общеобразовательных 
дошкольного образования 125 600,00

- Архивный фонд 263,50
- Административные комиссии 744,00
- Органы опеки 746,00

2 02 30027 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на 
содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю 3 526,00

2 02 30029 04 0000 150 субвенции бюджетам городских округов на
компенсацию части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные 4 608,10

2 02 35082 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на 
предоставление жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 
из их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений 38 427,84

2 02 35120 04 00001 50 субвенции бюджетам городских округов на 
осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков в кандидаты в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 72,70

2 02 35303 04 0000 150 субвенции бюджетам городских округов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 25 654,80

ВСЕГО ДОХОДОВ 1 029 124,75



Приложение № 2
к Решению Собрания депутатов городского округа 

«город Избербаш» «О бюджете муниципального образования «город 
Избербаш» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Нормативы отчислений неналоговых доходов 
в бюджет муниципального образования 

«город Избербаш»

в процентах
Код

бюджетной 
классификации 

Российской Федерации

Наименование
доходов

Нормативы
отчислений

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

100

113 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг 100
114 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов
100

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 100
1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 100



Приложение № 2
к Решению Собрания депутатов городского 
округа «О проекте бюджета муниципального 
образования «город Избербаш» на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов»

СОСТАВ
рабочей группы по организации работы и проведению публичных слушаний по 
проекту бюджета муниципального образования «город Избербаш» на 2022 год и

плановый период 2023 и 2024 годов.

Бакаев Р.А. -  Председатель Собрания депутатов городского округа 
«город Избербаш»

Рабаданов Н.М. -  заместитель главы администрации городского округа 
«город Избербаш».

Мусаев М.З. -  председатель комиссии по бюджету, и экономической политике 
Собрания депутатов городского округа «город Избербаш».

Магомедов М.Р. -  депутат Собрания депутатов городского округа «город 
Избербаш».

Мусаев З.М. -  врио начальника отдела экономики, инвестиционной политики 
и организационно-проектной деятельности.

Чартаева Р.А. -  врио начальника финансового управления городского округа 
«город Избербаш».

Амирбекова Т.Х. -  председатель контрольно-счетной комиссии городского 
округа «город Избербаш»

Каидов З.1.- начальник межрайонной инспекции федеральной налоговой 
службы №6.


